
cs
v:

 B
O

A2
02

31
11

00
25

10/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 217

37144

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN

ORDEN AGA/1595/2023, de 2 de noviembre, por la que se resuelve el procedimiento de 
selección de las Estrategias de Desarrollo Local LEADER en el periodo 2023-2027.

Con fecha 9 de marzo de 2023, se publicó la Orden AGM/219/2023, de 21 de febrero, por 
la que se convoca a los Grupos de Acción Local para la presentación de estrategias de desa-
rrollo local LEADER aplicables en Aragón en el periodo 2023-2027 y se determina el procedi-
miento de selección. En dicha Orden se establecía la estructura y contenido que debían 
cumplir las estrategias para ser seleccionadas.

Las estrategias presentadas inicialmente han sido modificadas por los Grupos, según las 
indicaciones dadas por el órgano instructor, y han incluido los fondos adicionales previstos en 
el párrafo segundo del artículo 8 de la Orden AGM/1835/2022, de 25 de noviembre, por la que 
se establecen las bases reguladoras de la concesión de ayudas en el marco de las estrate-
gias de desarrollo local LEADER en Aragón del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027.

Una vez finalizada la instrucción del procedimiento, verificado el cumplimiento de los requi-
sitos y condiciones establecidos en la Orden de convocatoria, y a la vista de la propuesta de 
resolución efectuada por el órgano instructor resuelvo:

Primero.— Seleccionar las estrategias de desarrollo local LEADER (EDLL) que se rela-
cionan en el anexo, indicando en cada una de ellas su ámbito territorial, así como la financia-
ción asignada para su implementación, incluidos los gastos necesarios para la explotación y 
animación.

Segundo.— Condicionar la eficacia de la presente Resolución a que el conjunto de los 
Grupos adapten sus estrategias para adecuarlas al cumplimiento de las indicaciones trasla-
dadas por la Autoridad de Gestión y/o por el Organismo Intermedio. A estos efectos será ne-
cesaria la aprobación de las estrategias por las correspondientes asambleas de los Grupos.

La adaptación y aprobación a las que se refiere el párrafo anterior deberán acreditarse 
antes de la firma del convenio de colaboración para la gestión de la EDLL.

Tercero.— Ordenar la publicación de la presente Resolución en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, notificándose individualmente a los grupos de acción local que hayan concurrido al 
proceso de selección de las EDLL.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse potes-
tativamente recurso de reposición ante el Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimenta-
ción, en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su notificación, o directa-
mente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses, contado desde el día si-
guiente al de su notificación, sin perjuicio de cualquier otro que proceda legalmente.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Alimentación,

ÁNGEL SAMPER SECORÚN



cs
v:

 B
O

A2
02

31
11

00
25

10/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 217

37145

GRUPO: CENTRO PARA EL DESARROLLO DE SOBRARBE Y RIBAGORZA "CEDESOR"
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER    
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.983.997,00 743.896,52 2.727.893,52
628.038,00 235.481,30 863.519,30

2.612.035,00 979.377,82 3.591.412,82

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO Y FOMENTO DE LAS CINCO VILLAS ADEFO CINCO VILLAS
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER    
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.722.959,00 646.021,10 2.368.980,10
545.406,00 204.498,65 749.904,65

2.268.365,00 850.519,75 3.118.884,75

GRUPO: CENTRO DEL DESARROLLO INTEGRAL DEL SOMONTANO
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER    
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.221.984,00 458.180,88 1.680.164,88
442.723,00 165.998,63 608.721,63

1.664.707,00 624.179,51 2.288.886,51

Abizanda, Aínsa- Sobrarbe, Arén, Bárcabo, Benabarre, Benasque, Beranuy, Bielsa, Bisaurri, Boltaña, Bonansa, Broto, Campo, Capella, Castejón de 
Sos, Castigaleu, Chía, El Pueyo de Araguás, Estopiñán del Castillo, Fanlo, Fiscal, Foradada del Toscar, Gistaín, Graus, Isábena, La Fueva, La Puebla 
de Castro, Labuerda, Lascuarre, Laspaúles, Laspuña, Monesma y Cajigar, Montanuy, Palo, Perarrúa, Plan, Puente de Montañana, Puértolas, Sahún, 
San Juan de Plan, Santaliestra y San Quílez, Secastilla, Seira, Sesué, Sopeira, Tella-Sin, Tolva, Torla-Ordesa, Torre La Ribera, Valle de Bardají, 
Valle de Lierp, Viacamp y Litera, Villanova

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

Ardisa, Asín, Bagües, Biel, Biota, Castejón de Valdejasa, Castiliscar, Ejea de los Caballeros, El Frago, Erla, Isuerre, Las Pedrosas, Layana, Lobera de 
Onsella, Longás, Los Pintanos, Luesia, Luna, Marracos, Navardún, Orés, Piedratajada, Puendeluna, Sádaba, Sierra de Luna, Sos del Rey Católico, 
Tauste, Uncastillo, Undués de Lerda, Urriés, Valpalmas

Abiego, Adahuesca, Alquézar, Azara, Azlor, Barbastro, Barbuñales, Berbegal, Bierge, Castejón del Puente, Castillazuelo, Colungo, El Grado, Estada, 
Estadilla, Hoz y Costeán, Ilche, Laluenga, Laperdiguera, Lascellas-Ponzano, Naval, Olvena, Peralta de Alcofea, Peraltilla, Pozán de Vero, Salas Altas, 
Salas Bajas, Santa María de Dulcis, Torres de Alcanadre

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

TOTAL

ANEXO

1



cs
v:

 B
O

A2
02

31
11

00
25

10/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 217

37146

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LAS TIERRAS DEL MONCAYO
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.379.169,00 517.117,44 1.896.286,44
455.906,00 170.941,00 626.847,00

1.835.075,00 688.058,44 2.523.133,44

GRUPO: MONEGROS, CENTRO DE DESARROLLO
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.527.913,00 572.888,22 2.100.801,22
505.076,00 189.376,94 694.452,94

2.032.988,00 762.266,16 2.795.254,16

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.926.424,00 722.309,78 2.648.733,78
574.302,00 215.333,00 789.635,00

2.500.726,00 937.642,78 3.438.368,78

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

ESTRATEGIA

Agón, Ainzón, Alberite de San Juan, Albeta, Alcalá de Moncayo, Ambel, Añón de Moncayo, Bisimbre, Borja, Bulbuente, Bureta, El Buste, Fréscano, 
Fuendejalón, Grisel, Litago, Lituénigo, Los Fayos, Magallón, Maleján, Mallén, Malón, Novallas, Novillas, Pozuelo de Aragón, San Martín de la 
Virgen de Moncayo, Santa Cruz de Moncayo, Tabuenca, Talamantes, Tarazona, Torrellas, Trasmoz, Vera de Moncayo, Vierlas.

Albalatillo, Albero Bajo, Alberuela de Tubo, Alcubierre, Almuniente, Barbués, Bujaraloz, Capdesaso, Castejón de Monegros, Castelflorite, Farlete, 
Grañén, Huerto, La Almolda, Lalueza, Lanaja, Leciñena, Monegrillo, Peñalba, Perdiguera, Poleñino, Robres, Sangarrén, Sariñena, Sena, Senés de 
Alcubierre, Tardienta, Torralba de Aragón, Torres de Barbués, Valfarta, Villanueva de Sigena

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL INTEGRAL DE LA COMUNIDAD DE CALATAYUD Y
COMARCA DEL ARANDA - ADRI CALATAYUD - ARANDA

ÁMBITO TERRITORIAL:
Abanto, Alarba, Alconchel de Ariza, Alhama de Aragón, Aniñón, Aranda de Moncayo, Arándiga, Ariza, Ateca, Belmonte de Gracián, Berdejo, 
Bijuesca, Bordalba, Brea de Aragón, Bubierca, Cabolafuente, Calatayud, Calcena, Calmarza, Campillo de Aragón, Carenas, Castejón de Alarba, 
Castejón de las Armas, Cervera de la Cañada, Cetina, Cimballa, Clarés de Ribota, Codos, Contamina, El Frasno, Embid de Ariza, Fuentes de Jiloca, 
Godojos, Gotor, Ibdes, Illueca, Jaraba, Jarque, La Vilueña, Malanquilla, Maluenda, Mara, Mesones de Isuela, Miedes de Aragón, Monreal de Ariza, 
Monterde, Montón, Morata de Jiloca, Morés, Moros, Munébriga, Nigüella, Nuévalos, Olvés, Orera, Oseja, Paracuellos de Jiloca, Paracuellos de la 
Ribera, Pomer, Pozuel de Ariza, Purujosa, Ruesca, Saviñán, Sediles, Sestrica, Sisamón, Terrer, Tierga, Tobed, Torralba de Ribota, Torrehermosa, 
Torrelapaja, Torrijo de la Cañada, Trasobares, Valtorres, Velilla de Jiloca, Villafeliche, Villalba de Perejil, Villalengua, Villarroya de la Sierra.

TOTAL

EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

2



cs
v:

 B
O

A2
02

31
11

00
25

10/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 217

37147

GRUPO: CENTRO PARA EL DESARROLLO DE LAS COMARCAS DEL MAR DE ARAGÓN
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.461.646,00 548.042,52 2.009.688,52
483.170,00 181.164,21 664.334,21

1.944.817,00 729.205,73 2.674.022,73

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL INTEGRAL DE LAS TIERRAS DEL JILOCA Y GALLOCANTA
(ADRI JILOCA - GALLOCANTA)

ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.658.607,00 621.892,09 2.280.499,09
552.869,00 207.298,00 760.167,00

2.211.476,00 829.190,09 3.040.666,09

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL BAJO MARTÍN Y ANDORRA-SIERRA DE ARCOS
(ADIBAMA)

ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.211.762,00 454.348,20 1.666.110,20
439.316,00 164.720,73 604.036,73

1.651.078,00 619.068,93 2.270.146,93

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

Alborge, Alforque, Caspe, Chiprana, Cinco Olivas, Escatrón, Fabara, Fayón, Gelsa, La Zaida, Maella, Nonaspe, Pina de Ebro, Quinto, Sástago, 
Velilla de Ebro.

Acered, Aldehuela de Liestos, Allueva, Anento, Atea, Bádenas, Badules, Báguena, Balconchán, Bañón, Barrachina, Bea, Bello, Berrueco, Blancas, 
Bueña, Burbaguena, Calamocha, Caminreal, Castejón de Tornos, Cerveruela, Cosa, Cubel, Cucalon, Daroca, Ferreruela de Huerva, Fombuena, 
Fonfría, Fuentes Claras, Gallocanta, Herrera de los Navarros, Lagueruela, Langa del Castillo, Lanzuela, Las Cuerlas, Lechón, Loscos, Luesma, 
Mainar, Manchones, Monforte de Moyuela, Monreal del Campo, Murero, Nogueras, Nombrevilla, Odón, Ojos Negros, Orcajo, Peracense, Pozuel del 
Campo, Retascón, Romanos, Rubielos de la Cérida, San Martín del Río, Santa Cruz de Nogueras, Santed, Singra, Tornos, Torralba de los Frailes, 
Torralba de los Sisones, Torralbilla, Torre los Negros, Torrecilla del Rebollar, Torrijo del Campo, Used, Val de San Martín, Valdehorna, Villadoz, 
Villafranca del Campo, Villahermosa del Campo, Villanueva de Jiloca, Villar de los Navarros, Villar del Salz, Villarreal de Huerva, Villarroya del 
campo

Alacón, Albalate del Arzobispo, Alloza, Andorra, Ariño, Azaila, Castelnou, Crivillén, Estercuel, Ejulve, Gargallo, Hijar, Jatiel, La Puebla de Hijar, 
Oliete, Samper de Calanda, Urrea de Gaén, Vinaceite

3



cs
v:

 B
O

A2
02

31
11

00
25

10/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 217

37148

GRUPO: ASOCIACIÓN GRUPO DE ACCIÓN LOCAL "BAJO ARAGÓN-MATARRAÑA"
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.732.114,00 649.454,00 2.381.568,00
548.304,00 205.586,13 753.890,13

2.280.419,00 855.039,13 3.135.458,13

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL INTEGRAL DE LA SIERRA DE ALBARRACÍN (ASIADER)
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.370.817,00 513.985,52 1.884.802,52
456.939,00 171.328,00 628.267,00

1.827.755,00 685.314,52 2.513.069,52

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.783.303,00 668.647,32 2.451.950,32
564.507,00 211.661,00 776.168,00

2.347.810,00 880.308,32 3.228.118,32

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

Aguaviva, Alcañiz, Alcorisa, Arens de Lledo, Beceite, Belmonte de San José, Berge, Calaceite, Calanda, Castelseras, Cretas, Fórnoles, Foz -Calanda, 
Fuentespalda, La Cañada de Verich, La Cerrollera, La Codoñera, La Fresneda, La Ginebrosa, La Mata de los Olmos, La Portellada, Las Parras de 
Castellote, Lledo, Los Olmos, Mas de las Matas, Mazaleón, Monroyo, Peñarroya de Tastavins, Ráfales, Seno, Torre de Arcas, Torre del Compte, 
Torrecilla de Alcañiz, Torrevelilla, Valdealgorfa, Valdeltormo, Valderrobres, Valjunquera

Albarracín, Alobras, Bezas, Bronchales, Calomarde, El Cuervo, El Vallecillo, Frías de Albarracín, Gea de Albarracín, Griegos, Guadalaviar, 
Jabaloyas, Monterde de Albarracín, Moscardón, Noguera de Albarracín, Orihuela del Tremedal, Pozondón, Ródenas, Royuela, Rubiales, Saldón, 
Terriente, Toril y Masegoso, Tormón, Torres de Albarracín, Tramacastilla, Valdecuenca, Veguillas de la Sierra, Villar del Cobo

GRUPO: GÚDAR-JAVALAMBRE Y MAESTRAZGO, ASOCIACIÓN DE DESARROLLO
ÁMBITO TERRITORIAL:
Abejuela, Albentosa, Alcala de la Selva, Allepuz, Arcos de las Salinas, Bordón, Cabra de Mora, Camarena de la Sierra, Cantavieja, Cañada de 
Benatanduz, Castellote, El Castellar, Formiche Alto, Fortanete, Fuentes de Rubielos, Gúdar, La Cuba, La Iglesuela del Cid, La Puebla de Valverde, 
Linares de Mora, Manzanera, Mirambel, Miravete de la Sierra, Molinos, Mora de Rubielos, Mosqueruela, Nogueruelas, Olba, Pitarque, 
Puertomingalvo, Rubielos de Mora, San Agistín, Sarrión, Torrijas, Tronchón, Vallbona, Valdelinares, Villarluengo, Villarroya de los Pinares

4



cs
v:

 B
O

A2
02

31
11

00
25

10/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 217

37149

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL
1.314.224,00 492.765,72 1.806.989,72
473.470,00 177.526,57 650.996,57

1.787.693,00 670.293,29 2.457.986,29

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA RIBERA ALTA DEL EBRO ADRAE
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.049.985,00 393.689,94 1.443.674,94
385.390,00 144.501,65 529.891,65

1.435.375,00 538.191,59 1.973.566,59

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER  
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.209.386,00 453.456,92 1.662.842,92
438.524,00 164.423,64 602.947,64

1.647.909,00 617.881,56 2.265.790,56

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

Alagón, Alcalá de Ebro, Bárboles, Boquiñeni, Cabañas de Ebro, Figueruelas, Gallur, Grisén, La Joyosa, Luceni, Pedrola, Pinseque, Pleitas, Pradilla de 
Ebro, Remolinos, Sobradiel, Torres de Berrellén

GRUPO:  OFICINA DE FOMENTO Y DESARROLLO DE LA COMARCA CUENCAS MINERAS "OFYCUMI" ÁMBITO 
TERRITORIAL:
Alcaine, Aliaga, Anadón, Blesa, Cañizar del Olivar, Castel de Cabra, Cortes de Aragón, Cuevas de Almudén, Escucha, Fuenferrada, Hinojosa del 
Jarque, Huesa del Común, Jarque de la Val, Josa, La Hoz de la Vieja, Maicas, Martín del Río, Mezquita de Jarque, Montalbán, Muniesa, Obón, 
Palomar de Arroyos, Plou, Salcedillo, Segura de Baños, Torre de las Arcas, Utrillas, Villanueva del Rebollar de la Sierra, Vivel del Río Martín, la 
Zoma

GRUPO: ASOCIACIÓN FEDIVALCA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE VALDEJALÓN Y CAMPO DE 
CARIÑENA 

ÁMBITO TERRITORIAL:
Aguarón, Aguilón, Aladrén, Alfamén, Almonacid de la Sierra, Alpartir, Bardallur, Botorrita, Calatorao, Cariñena, Chodes, Cosuenda, Encinacorba, 
Épila, Jaulín, La Almunia de Doña Godina, La Muela, Longares, Lucena de Jalón, Lumpiaque, Mezalocha, Morata de Jalón, Mozota, Muel, Paniza, 
Plasencia de Jalón, Ricla, Rueda de Jalón, Salillas de Jalón, Santa Cruz de Grío, Tosos, Urrea de Jalón, Villanueva de Huerva, Vistabella.

5



cs
v:

 B
O

A2
02

31
11

00
25

10/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 217

37150

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL COMARCAL DE LA HOYA DE HUESCA/PLANA UESCA
               (ADESHO)
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER    
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.476.294,00 553.534,61 2.029.828,61
488.012,00 182.979,83 670.991,83

1.964.307,00 736.513,44 2.700.820,44

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL INTEGRAL DE LA COMARCA CAMPO DE BELCHITE
                (ADECOBEL)
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER    
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.147.254,00 430.161,01 1.577.415,01
417.813,00 156.658,67 574.471,67

1.565.067,00 586.819,68 2.151.886,68

GRUPO: ASOCIACIÓN "CEDER-ZONA ORIENTAL HUESCA"
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER    
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.792.146,00 671.962,00 2.464.108,00
554.841,00 208.037,00 762.878,00

2.346.987,00 879.999,00 3.226.986,00

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

Agüero, Albero Alto, Alcalá de Gurrea, Alcalá del Obispo, Alerre, Almudévar, Angües, Antillón, Argavieso, Árguis, Ayerbe, Banastás, Biscarrués, 
Blecua - Torres, Casbas de Huesca, Chimillas, Gurrea de Gállego, Huesca, Ibieca, Igriés, La Sotonera, Las Peñas de Riglos, Loarre, Loporzano, 
Loscorrales, Lupiñén-Ortilla, Monflorite-Lascasas, Murillo de Gállego, Novales, Nueno, Pertursa, Piracés, Quicena, Salillas, Santa Eulalia de 
Gállego, Sesa, Sietamo, Tierz, Tramaced, Vicién

Almochuel, Almonacid de la Cuba, Azuara, Belchite, Codo, Fuendetodos, Lagata, Lécera, Letux, Moneva, Moyuela, Plenas, Puebla de Albortón, 
Samper del Salz, Valmadrid

Albalate de Cinca, Albelda, Alcampell, Alcolea de Cinca, Alfántega, Almunia de San Juan, Altorricón, Azanuy-Alins, Baells, Baldellou, Ballobar, 
Belver de Cinca, Binaced,  Binéfar, Camporrells, Candasnos, Castillonroy, Chalamera, Esplús, Fonz, Fraga, Mequinenza, Monzón, Ontiñena, Osso de 
Cinca, Peralta de Calasanz, Pueyo de Santa Cruz, San Esteban de Litera, San Miguel del Cinca, Tamarite de Litera, Torrente de Cinca, Velilla de 
Cinca, Vencillón, Zaidín

6



cs
v:

 B
O

A2
02

31
11

00
25

10/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 217

37151

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA "CUNA DE ARAGÓN" (ADECUARA)
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER    
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL

1.637.649,00 614.034,40 2.251.683,40
541.351,00 202.978,43 744.329,43

2.179.000,00 817.012,83 2.996.012,83

GRUPO: ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL E INTEGRAL DE LA COMARCA DE TERUEL
ÁMBITO TERRITORIAL:

FINANCIACIÓN INDICATIVA GASTO PÚBLICO:

FEADER    
(72,73%)

COFINANCIADO  
(27,27%)

TOTAL
1.423.433,00 533.713,32 1.957.146,32
474.478,00 177.904,11 652.382,11

1.897.910,00 711.618,43 2.609.528,43

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

ESTRATEGIA
EXPLOTACIÓN Y ANIMACIÓN

TOTAL

Aisa, Ansó, Aragúes del Puerto, Artieda, Bailo, Biescas, Borau, Caldearenas, Canal de Berdún, Canfranc, Castiello de Jaca, Fago, Hoz de Jaca, Jaca, 
Jasa, Mianos, Panticosa, Puente la Reina de Jaca, Sabiñanigo, Sallent de Gállego, Salvatierra de Esca, Santa Cilia, Santa Cruz de la Serós, Sigües, 
Valle de Hecho, Villanúa, Yebra de Basa, Yésero

Ababuj, Aguatón, Aguilar del Alfambra, Alba, Alfambra, Almohaja, Alpeñes, Argente, Camañas, Camarillas, Cañada Vellida, Cascante del Río, 
Cedrillas, Celadas, Cella, Corbalán, Cubla, Cuevas Labradas, Escorihuela, Fuentes Calientes, Galve, Jorcas, Libros, Lidón, Monteagudo del Castillo, 
Orrios, Pancrudo, Peralejos, Perales del Alfambra, El Pobo, Rillo, Riodeva, Santa Eulalia, Teruel, Torrelacarcel, Torremocha del Jiloca, Tramacastiel, 
Valacloche, Villarquemado, Villastar, Villel, Visiedo

7


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1581/2023, de 2 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia y del Departamento de Economía, Empleo e Industria.
	ORDEN HAP/1582/2023, de 2 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Empleo e Industria.
	ORDEN HAP/1583/2023, de 2 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.
	ORDEN HAP/1584/2023, de 2 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 1 d
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 1 d
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 1 d
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 1 d
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 5 d
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 5 d
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 5 d
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 5 d
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 5 d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/1411/2023, de 5 de octubre, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones para financiar los Programas de orientación profesional para el empleo y el autoempleo (PRO-A), regulados en la Orden EPE/771/2023, 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1585/2023, de 11 de octubre, por la que se dispone la publicación de la Adenda de modificación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Daroca para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino
	ORDEN PIC/1586/2023, de 11 de octubre, por la que se dispone la publicación de la Adenda de modificación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Mancomunidad del Alto Valle del Aragón para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turí
	ORDEN PIC/1587/2023, de 11 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alloza en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1588/2023, de 11 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ariza en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1589/2023, de 11 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Brea de Aragón en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1590/2023, de 11 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cantavieja en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1591/2023, de 11 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Maella en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1592/2023, de 11 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Siétamo en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2023-2024.
	ORDEN PIC/1593/2023, de 11 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Comunidad de Calatayud para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino de 2022 del correspo

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1594/2023, de 2 de noviembre, de delegación de competencias en el Instituto Aragonés de Empleo para el ejercicio de acciones relativas a la gestión de la inversión I1 “Competencias digitales transversales”, del componente 19 (“Plan Nacional de C

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1595/2023, de 2 de noviembre, por la que se resuelve el procedimiento de selección de las Estrategias de Desarrollo Local LEADER en el periodo 2023-2027.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de abril de 2014, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Int

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1596/2023, de 3 de noviembre, por la que se convoca a los centros docentes públicos no universitarios a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2023/2024 y se dictan las normas para su f



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de módulo fotovoltaico “Fase 3” 
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Castillo 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación del periodo de vigencia de la autorización de explotación del aprovechamiento de rec

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Laboral Learn, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Mazaleón (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Innova XXI Soluciones Formativas, SL, conforme a lo establecido por la

	AYUNTAMIENTO DE EL PUEYO DE ARAGUÁS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de El Pueyo de Araguás, relativo a información pública del expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) del municipio.




